
 

 

 

 

 

Сельский Совет 

Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

РЕШЕНИЕ № 60 
 

от «30» сентября 2024 г.       с.Святославка 

 

О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области от 23 июня 2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области (с изменениями 

и дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253; от 28.12.2023 г. 

№21; от 15.04.2024 г. №41)»  

 

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 1 июня 2005 г. №53-ФЗ «О государственном языке 

Российской Федерации»; Федеральным законом от 28 февраля 2023 г. №52-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О государственном языке Российской 

Федерации» и Уставом Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области, сельский Совет 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области. 

РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области от 23 июня 2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области (с изменениями и дополнениями от 

29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253; от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. 

№41) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 6.2. Раздела 6. Размещение информации, установка знаков 

адресации и вывесок дополнить подпунктом 6.2.24 следующего содержания: 

«6.2.24. На территории муниципального образования размещение в местах 

общего пользования рекламы, информации и вывесок согласно ч. 1.1 ст. 3 

Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской 

Федерации» в сфере образования размещается с учетом особенностей, 

установленных законодательством Российской Федерации об образовании, 

государственные и муниципальные информационные системы, а также информация, 

предназначенная для потребителей товаров (работ, услуг) обязательно используется 

государственный язык.  



 

 

Согласно ч.3 ст. 1473 ГК РФ юридическое лицо должно иметь одно полное 

фирменное наименование и вправе иметь одно сокращенное фирменное 

наименование на русском языке. Юридическое лицо вправе иметь также одно 

полное фирменное наименование и (или) одно сокращенное фирменное 

наименование на любом языке народов Российской Федерации и (или) иностранном 

языке.  

Согласно ч. 1 ст. 1474 ГК РФ то юридическому лицу принадлежит 

исключительное право использования своего фирменного наименования в качестве 

средства индивидуализации любым не противоречащим закону способом 

(исключительное право на фирменное наименование), в том числе путем его 

указания на вывесках, бланках, в счетах и иной документации, в объявлениях и 

рекламе, на товарах или их упаковках, в сети «Интернет».  

Право организаций и предпринимателей на использование товарных знаков и 

знаков обслуживания. Согласно ст. 1482 ГК РФ в качестве товарных знаков могут 

быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие 

обозначения или их комбинации. Товарный знак (знак обслуживания) может быть 

зарегистрирован в любом цвете или цветовом сочетании.  

Допускается их использование в предложениях о продаже товаров, о 

выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках, в 

рекламе и в других случаях согласно ст. 1484 ГК РФ).». 

2. Настоящее решения обнародовать «30» сентября 2024 г. в специально 

выделенных местах для обнародования и разместить на официальном сайте 

администрации Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу через десять дней с момента его 

официального обнародования. 

 

 

Секретарь сельского Совета  

Святославского муниципального образования   А.М.Бескровный



 

 

 


